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Revista ȘOAPTA NATURII reprezintă o continuare aproape firească a eforturilor unui 

colectiv de cadre didactice de la Şcoala Gimnazială „George Călinescu” din Onești, 

concretizate în urmă cu câteva luni prin apariția unei alte reviste - ȘOAPTA PĂDURII. De 

această dată însă, profesor SĂBĂREANU LĂCRIMIOARA și profesor HAHUIE 

MONALISA GEORGIANA coordonează și îndrumă cu atenție demersul literar-artistic al 

elevilor deveniți deopotrivă redactori și autori de texte pline de farmecul copilăriei. 

Articolele, însoțite de o grafică deosebită, ne prezintă, dintr-o perspectivă cu totul originală, 

lumea ce ne înconjoară văzută cu ochii inocenți ai copilăriei. Micii autori abordează 

subiecte legate de natură, prezentând totodată, cu responsabilitate, probleme grave care ne 

afectează viața de zi cu zi, de la poluarea mediului înconjurător, până la utilizarea drogurilor 

la vârste foarte fragede. Din această perspectivă, revista devine o adevărată tribună prin 

intermediul căreia tânăra generație trage un semnal de alarmă pentru salvarea naturii aflate 

în primejdie. Micii naturaliști descoperă tainele lumii ce îi înconjoară, dorindu-și să simtă 

aproape cântecul suav al păsărelelor, adierea ușoară a vântului, bătrânii stejari, orașul 

verde. În acest fel, copiii devin glasul inocent al naturii, cerând factorilor de decizie soluții 

pentru protejarea acesteia.  

Felicit atât elevii Şcolii Gimnaziale „George Călinescu” – Onești, cât și cadrele 

didactice care i-au coordonat - profesor SĂBĂREANU LĂCRIMIOARA și profesor 

HAHUIE MONALISA GEORGIANA - pentru inițiativa și reușita lor și doresc revistei 

ȘOAPTA NATURII cât mai multe numere în viitor. 

 

 

Iași,  

31.12.2017 

Prof. dr. habil. Marius ȘTEFAN 

 

 

PREFAŢĂ    
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REZERVAŢIA NATURALĂ „DEALUL PERCHIU“ (JUDEŢUL BACĂU) 

 

DESCRIERE GENERALĂ  

  

Localizare şi acces 

 Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este situată pe teritoriul administrativ 

al Municipiului Oneşti din judeţul Bacău, spre vest de confluenţa Tazlăului cu Trotuşul, la nord-vest 

de municipiu, în marginea Depresiunii Tazlău-Caşin (Tabelul 1, Figura 1). 

 

Tabelul 1 – Coordonate geografice 

  N S E V Central 

Coordonate 

geografice 

Latitudine  46º17`00” 46º15`31”   46º16`15” 

Longitudine   26º46`15” 46º17`00” 26º45`00” 

 

 

Figura 1 – Localizarea Rezervaţiei Naturale „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) 

(http://arth.pub.ro/zolih/alpin/perchiu/bacau) 

ARTICOLE 

http://arth.pub.ro/zolih/alpin/perchiu/bacau
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 Accesul este posibil pe drumul naţional Bacău-Oneşti, Adjud-Oneşti, Şoseaua Oneşti-Târgu-

Ocna, dar şi pe calea ferată Adjud-Ghimeş, staţia Oneşti.  

            În interiorul rezervaţiei există drumuri de pământ, folosite pentru exploatările agricole. 

Odată ajuns pe culme, drumeţul este recompensat cu o excelentă panoramă a unui sfert din judeţul 

Bacău (Foto 1, 2, 3, 4). 

 

 

Foto 1 – Vedere Municipiul Oneşti – platforma petrochimică  

Borzeşti (original) 

 

 

Foto 2 - Vedere Municipiul Oneşti (original) 
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Foto 3 – Vedere – cartierul Satul Catolic (original) 

 

 

Foto 4 – Vedere Valea râului Trotuş (original) 

 

Suprafaţa  

„Dealul Perchiu“(judeţul Bacău) (Foto 5, 6) a fost declarat iniţial rezervaţie naturală pe o 

suprafaţă de 90,00 ha, prin Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

naţional - Secţiunea a III-a, zone protejate. Prin H.G. nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de 

arie naturală protejată pentru noi zone, datorită importanţei ştiinţifice deosebite, suprafaţa 

Rezervaţiei Naturale „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) a fost redimensionată la o suprafaţă totală de 

206,47 ha împărţită pe categorii de folosinţă şi proprietate după cum urmează: 
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 - 79,18 ha pădure situată în U.P.I. Bârsăneşti, O.S. Livezi, proprietate de stat; 

 - 52,50 ha păşune şi 2,21 ha drumuri, proprietatea Consiliului Local Oneşti; 

 - 35,28 ha arabil şi 37,30 ha fâneţe, proprietăţi particulare. 

 Întreaga suprafaţă a rezervaţiei se află în custodia Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, 

Direcţia Silvică Bacău - Ocolul Silvic Livezi, conform convenţiei de custodie nr. 5210/26.05.2005. 

 

 

Foto  5 – Dealul Perchiu (judeţul Bacău)– vedere din parcul municipal (original) 

 

 

Foto 6 – Dealul Perchiu (judeţul Bacău) – vedere din drumul  

judeţean Bacău – Tg.-Ocna (original) 
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Acoperirea pe hartă  

 Rezervaţia Naturală ,,Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este evidenţiată în hărţile silvice la 

scara de 1:20000 şi 1:50000, în ceea ce priveşte fondul forestier şi în hărţile cadastrale ale 

Municipiului Oneşti, în privinţa păşunilor, fâneţelor şi terenurilor agricole. 

 

Delimitare descriptivă 

Rezervaţia Naturală ,,Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este delimitată de culoarul Tazlăului 

la est, de râul Trotuş la sud şi la vest de pârâul Caraclău, afluent al Trotuşului. Limita nordică o 

reprezintă drumul nemodernizat spre Caraclău dinspre şoseaua DN 11 Oneşti-Bacău (Tabelul I.2.). 

 

Tabelul 2 - Delimitarea descriptivă a  

Rezervaţiei Naturale „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) 

 

N 

De la pârâul Caraclău limita merge pe hotarul comunal până la parcela de 

arabil de la nord de culme, după care limita este dată spre est de limita arabil 

tufărişuri până la DE 534 ce intră în rezervaţie.  

N-E Limita dintre tufărişuri şi terenurile cultivate. 

E Limita dintre tufărişuri şi terenurile cultivate.  

S-E Şosea asfaltată Oneşti-Tg.Ocna. 

 

S 

Şosea asfaltată Oneşti-Tg.-Ocna continuat înspre vest pe limita arabil (pe 

terase)-păşune de pe versant. 

V Cursul pârâului Caraclău. 

 

 

 

CADRUL FIZICO-GEOGRAFIC 

 

Geologie 

 Din punct de vedere geologic, substratul petrografic este constituit numai din roci 

sedimentare. Substratul geologic (Tabelul 3) aparţine miocenului şi principalele formaţiuni sunt: 

- depozite alcătuite din alternanţe de marne argiloase cenuşiu-negricioase sau argilo-nisipoase 

(tortoniene); 

- depozite fin stratificate cu intercalaţii de gipsuri, gresii calcaroase sau nisipuri, toate cu 

aspect puternic cutat.  
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Tabelul 3 – Substratul geologic (tipuri de roci) 

Denumirea rocii 

de solidificare 

 

Acide 

 

Bazice 

 

Intermediare 

 

Total % 

Marne argiloase sau 

argilo-nisipoaase 

  

48 

  

48 

Gresii calcaroase  18  18 

Gipsuri  25  25 

Nisipuri 9   9 

Total 9 91  100 

 

 Geomorfologie 

Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este situată în regiunea de dealuri 

subcarpatice localizate la intersecţia râului Tazlău cu râul Trotuş. Datorită proceselor 

geomorfologice de modelare a reliefului, au rezultat versanţi cu mare înclinare, chiar prăpăstioşi, 

acolo unde la suprafaţă se ivesc gipsurile. 

 Relieful este constituit din câteva culmi orientate NV-SE, caracteristice colinelor 

subcarpatice care mărginesc mici depresiuni (local = gropi) cu denivelări de 100-200 m, sculptate în 

văi de eroziune torenţială.Unitatea de relief predominantă este versantul de înclinare mare, cu 

expoziţie majoritară parţial-însorită şi însorită. Altitudinea medie este de 300 m, minima fiind de 

200 m şi maxima de 397,7 m. 

  După I. Dumitriu-Tătăranu şi datele furnizate de V. Mehedinţi (4), relieful este foarte 

frământat şi adesea erodat, iar substratul diferă pe suprafeţe restrânse, încât repartiţia solurilor este 

foarte mozaicată. Se întâlnesc soluri de pădure podzolice, soluri brune şi brune-gălbui de pădure, 

podzolite, cu levigare profundă a carbonaţilor, petece de pseudorendzine levigate sau rendzine 

brune pe gipsuri cu textură argilo-lutoasă, soluri cernoziomoide levigate (pratoziomuri), precum şi 

soluri cu aspect de cernoziom de pantă slab levigat, cu carbonaţi de la suprafaţă având caractere de 

tranziţie între cernoziomul carbonatat şi rendzine. 

 Pseudorendzinele sunt soluri din clasa moliosolurilor şi se întâlnesc pe versanţii cei mai 

înclinaţi cu substrat format din gipsuri sau marne. 

 Solurile cernoziomoide şi chiar cu trecere spre cernoziomuri cambice, tot din clasa 

molisolurilor, se găsesc în părţile mai aşezate ale văilor.  

 

 Hidrologie 

Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este cuprinsă între râurile Tazlău, 

Trotuş şi pârâul Caraclău, cu un regim hidrologic alternant, cu debite permanente şi influenţate de 
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precipitaţiile atmosferice. În interiorul Rezervaţiei Naturale „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) există 

două izvoare de coastă cu debite foarte mici, care nu seacă. 

 

Climatologie  

După „Monografia geografică a R.P.R.”, teritoriul Rezervaţiei Naturale „Dealul Perchiu“ 

(judeţul Bacău) se încadrează în ţinutul climatic de tipul II. B.P.4, sectorul de climă continentală – 

Podişul Deluros al Moldovei, cu dealuri împădurite – subdistrictul subcarpaţilor estici. 

 Pentru caracterizarea parametrilor climatici s-au utilizat datele furnizate de staţia 

meteorologică Tg. Ocna. 

 

 Regimul termic  

 Temperatura medie anuală în Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) este de 

9,2 0 C, cu amplitudini de 22,7 0 C (I = -2,7°C, VII = 20°C), iar temperatura medie lunară este 

variabilă (Tabelul 4). 

 

Tabelul 4 - Variaţia temperaturii  

 

Luna 

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

Media 

Anuală 

0 C -2,7 1,3 3,4 9,6 14,8 18,1 20,0 19,5 15,5 9,9 3,9 0,5 9,2 

 

Temperatura maximă absolută este de 38,2 0 C (la 17.08.1952), iar cea minimă absolută -33,2

0 C (la 02.02.1954). 

 Media temperaturii în sezonul de vegetaţie (aprilie-septembrie) este de 13,9 0 C. 

 Data medie a primului îngheţ este 10 X, iar a ultimului îngheţ 20 IV. 

 În ceea ce priveşte umezeala relativă a aerului, media anuală este 81%. 

 

Regimul pluviometric 

            Precipitaţiile medii anuale în Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) sunt de 

653,8 mm; datorită substratului permeabil şi versanţilor cu pante repezi, solul coastelor se usucă 

repede în timp ce micro-depresiunile şi văile mici sunt intermitent umede. 

            Media precipitaţiilor pe anotimpuri este: 

  - primăvara - 162,3 mm; 

  - vara - 272,3 mm; 

                       - toamna - 137,4 mm; 

  - iarna - 81,8 mm. 
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            Media lunară a precipitaţiilor atmosferice (mm) este variabilă (Tabelul 5). 

 

Tabelul 5 - Variaţia precipitaţiilor  

 

Luna  

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

Media 

anuală 

mm 28,7 26,9 32,3 47,4 82,6 111,2 85,1 76,0 54,2 47,6 35,6 26,2 653,8 

 

 În sezonul de vegetaţie, media este de 456,5 mm. 

 Numărul mediu al zilelor cu strat de zăpadă este de 56. 

 

Regimul eolian 

 Vânturile predominante în Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) sunt cele 

din direcţia N-V, cu o frecvenţă medie de 28% şi viteze medii cuprinse între 2,8 şi 3,1 m/s. Viteza 

acestora atinge valori mari iarna, cu antrenare de aer rece din zona anticiclonului siberian. 

 Nu s-au înregistrat până în prezent influenţe pronunţat negative (doborâturi masive) datorate 

vânturilor.  

 

Indicatori sintetici ai datelor climatice 

 Valorile indicelui de ariditate Martonne în Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul 

Bacău) variază de la o lună la alta (Tabelul 6). 

 

Tabelul 6 – Varaţia indicelui de ariditate Martonne 

 

Specificaţii 

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

Media 

anuală 

Indici de 

ariditate 

 

47,2 

 

37,1 

 

28,9 

 

29 

 

39,9 

 

41,1 

 

34,0 

 

30,9 

 

25,5 

 

28,7 

 

30,7 

 

33,1 

 

34,0 

 

 Pe anotimpuri, acest indicator are următoarele valori: 

- primăvara - 32,6; 

- vara - 37,5; 

- toamna - 28,3; 

- iarna - 31,1.  

 În raport cu evapo-transpiraţia potenţială, deficitul de apă în sol se înregistrează numai în 

sezonul de toamnă, în rest fiind un necesar suficient de apă în sol din precipitaţii. 

 Analizând datele climatice, datorită şi unui relief accidentat, cu pante mari şi expoziţii 
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însorite, climatul este favorabil menţinerii vegetaţiei de stepă şi silvostepă.  

            Climatul rezervaţiei este arid, ceea ce explică existenţa acestei insule de silvostepă. 

Staţiuni 

 Teritoriul din Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul Bacău) se încadrează în 

următoarele tipuri de staţiuni forestiere:  

- deluros de gorunete, rendzine, edafic mijlociu (cod 5153); 

-  silvostepă internă de amestec de stejar pedunculat şi brumăriu, cernoziomoid (cod 2/Ss); 

- silvostepă externă de stejăret pufos, redzine şi cernoziomuri (cod 35/Ss). 

 Condiţiile geostaţionale care caracterizează Rezervaţia Naturală „Dealul Perchiu“ (judeţul 

Bacău) nu favorizează dezvoltarea vegetaţiei forestiere, fapt demonstrat de existenţa unor arborete 

din specii caracteristice silvostepei. 

 

Prof. Săbăreanu Lăcrimioara  

 

 

FIBROZA PULMONARĂ IDIOPATICĂ (FPI) 

 

Fibroza pulmonară idiopatică (FPI) este o boală cronică rară, de cauză necunoscută, cu 

evoluție progresivă și prognostic sever.  

 Organul afectat este plămânul, mai precis interstițiul pulmonar. 

Imaginile de mai jos sunt relevante pentru tipologia bolii: 

 

 

 



14 

 

 

 

Sursa foto – American Journal of Physiology 

 

La un om sănătos, pentru ca repararea tisulară să fie normală, miofibroblastele trebuie să 

intre în moarte celulară programată după ce și-au îndeplinit rolul. În FPI acest lucru nu se întâmplă 

și apare o producție exagerată de țesut cicatricial, care restricționează funcția pulmonară. 
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Sub acțiunea diferiților factori (fumatul, poluarea atmosferică, infecții virale, boala de reflux 

gastroesofagian etc) și prin intermediul TGF beta (transforming growth factor beta), fibroblastele se 

acumulează în ariile lezate și se transformă în miofibroblaste care secretă colagen și proteine. 

Tomografia computerizată de înaltă rezoluție este investigația esențială în stabilirea 

diagnosticului de FPI. Imaginile obținute în majoritatea cazurilor de FPI îmbracă aspectul descris 

sub denumirea de pneumonie interstițială obișnuită. 

Alte investigații, cum ar fi lavajul bronhoalveolar sau determinarea markerilor serologici ai 

bolilor de țesut conjunctiv, nu fac parte din algoritmul actual de diagnostic al FPI, dar pot fi utile în 

anumite situații particulare.  

Diagnosticul diferențial se face cu astmul, bronșiectaziile, bronhopneumopatia obstructivă 

cronică, sarcoidoza, cancerul pulmonar, diverse forme de pneumonie și alte patologii pulmonare 

induse de tratamentul cronic cu anumite medicamente, expunerea la factori de mediu sau 

ocupaționali (azbestoză, silicoză etc.), diverse boli (artrita reumatoidă, lupusul sistemic, 

sclerodermia ș.a.).  

Cele mai frecvente simptome sunt: 

 dispneea (respirația îngreunată) – principalul simptom al FPI. Inițial, se manifestă în timpul 

activității fizice, având un debut insidios, însă cu timpul, restricția pulmonară evoluează, iar 

pacientul are dificultăți în a respira și în repaus; 

 ralurile crepitante de tip VELCRO – sunetele caracteristice FPI au fost descrise ca 

sunetele produse de sistemul de prindere de tip velcro; 

 tusea cronică - 74,5% dintre pacienții cu FPI acuză, ca unul dintre principalele simptome, 

tusea seacă; tusea cronică se definește ca un simptom ce durează cel puțin 8 săptămâni, iar 

în cazul pacienților cu FPI este severă și greu de tratat, iar persistența acestui simptom 

determină tulburări de somn, dureri în piept și musculo-scheletale, scăzând considerabil 

calitatea vieții bolnavilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursa – European Respiratory Journal 
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Alte simptome care ar putea ascunde diagnosticul de FPI sunt: oboseala, pierderea în 

greutate, degetele hipocratice, tulburările de somn, durerile musculare și articulare, edemele. 

 Oboseala. Starea constantă de oboseală are un impact psihologic foarte puternic asupra 

acestor pacienți. Epuizarea fizică și psihică la bolnavii cu FPI este asociată cu probleme de 

respirație și cu o calitate mult scăzută a somnului. 

 Pierderea în greutate. Procesul de alimentație devine mai dificil la pacienții cu FPI. Este 

nevoie de mai multă energie pentru a respira în timp ce mănâncă. Din această cauză, 

bolnavii scad în greutate. 

 Degetele hipocratice sunt prezente la 20–25 % dintre pacienți. Aceste modificări ale 

degetelor apar atunci când corpul primește mai puțin oxigen. Unghiile devin mai late și 

convexe în stadiile tardive ale bolii. Extremitățile degetelor apar umflate și mai calde. 

 Tulburările de somn. La unele personae, tusea este mai accentuată în timpul nopții, ceea ce 

are un impact negativ asupra calității somnului. Apneea obstructivă de somn este o 

comorbiditate din ce în ce mai frecvent asociată cu FPI. Și medicația poate juca un rol în 

acest sens. Prednisonul, de exemplu, poate influența ciclul de somn, determinând și alte 

efecte secundare, cum ar fi creșterea în greutate sau schimbările de dispoziție. 

 Durerile musculare și articulare. Durerile de cap și durerea în piept sunt acuze frecvente 

ale bolnavilor de FPI. Tusea poate determina apariția durerilor musculare și articulare. 

 Edemele. Pe măsură ce procesul de fibroză avansează, ventriculul drept este mult mai 

solicitat pentru a pompa suficient sânge care să ajungă la plămâni pentru oxigenare. Cu 

timpul, cordul nu mai face față și scade volumul de sânge pompat, apărând astfel cordul 

pulmonar cronic – afectarea funcției cardiace din cauza bolii pulmonare. Acest fenomen 

determină edeme la membrele inferioare sau ascită. 

Aceasta afecţiune poate fi provocată de: 

 factorul genetic – 20% dintre persoanele care suferă de FPI au un membru al familiei 

care suferă de o boală interstiţială pulmonară; 

 fumatul - aproximativ 75% dintre bolnavi sunt sau au fost fumători; 

 refluxul gastroesofagian; 

 procese inflamatorii cronice - sarcoidoza, Granulomatoza Wegener; 

 infecţii virale: infecţia cu virus influenza A, virus Epstein - Barr, virusul HIV, 

infecţia cu herpes 6, infecţia cu hepatita C; 

 interacţiunea cu diverși agenţi de mediu (azbest, siliciu, anumite gaze); 

 expunerea la radiaţii ionizante (radioterapia, de exemplu);  

 boli cronice (lupus eritematos sistemic, poliartrita reumatoidă); 

 anumite medicamente. 
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 În cazuri izolate, inflamaţia cronică şi fibroza pulmonară se dezvoltă fără o cauză care poate 

fi identificată. 

Fibrozele pulmonare au uneori o cauză cunoscută: acţiunea unui toxic (medicament), a unui 

microb, a unor particule organice sau minerale conţinute în atmosferă (la agricultori, la mineri). 

Factorii genetici sunt singurii răspunzători de transmiterea bolii. Până la 20% dintre cei cu 

FPI au un membru al familiei cu o boală pulmonară interstițială. 

Istoricul familial e un puternic factor de risc pentru FPI. Conform unui studiu recent, 

prezența bolii la membrii famililei crește riscul de până la 6 ori. Factorii genetici legați de FPI au 

fost examinați atât în formele familiale (cel puțin doi membri ai familiei sunt afectați), cât și în cele 

sporadice. Până acum, s-a considerat că transmiterea genetică a FPI e responsabilă pentru doar 5% 

dintre cazuri, însă datele recente arată că boala are un determinism genetic mai pronunțat. 

Printre posibilele complicatii se regăsesc: hipertensiune arterială, pneumotorax, embolism 

pulmonar, infarct miocardic, insuficienţă respiratorie sau pneumonie cronică. 

Tratamentul clasic pentru fibroza pulmonară constă în: 

 tratament farmacologic: corticosteroizi, pirfenidona, nintedanib (inhibitor de tirozin-kinază), 

medicamente care suprimă activitatea sistemului imunitar; 

 tratamentul non-farmacologic: 

- oxigenoterapia este recomandată în cazurile cu hipoxie severă în condiții de repaus;  

- reabilitarea pulmonară poate fi recomandată în majoritatea cazurilor, deși beneficiile pe 

termen lung nu se cunosc;  

- îngrijirile paliative se adaptează fiecărui caz în parte, în funcție de nevoi; 

 tratament chirurgical: transplantul pulmonar pare să crească durata supraviețuirii în unele 

cazuri, dar criteriile de eligibilitate sunt încă subiecte de discuție.  

Tratamentul naturist pentru fibroza pulmonară constă în: 

 ulei de cânepă, care reduce inflamația; 

 lemn dulce, care stimulează producția de steroizi naturali ce reechilibrează sistemul imunitar 

și reduc inflamația. 

Tratamentul la nivel de cercetare: cercetătorii australieni au realizat un tratament destinat 

fibrozei pulmonare idiopatice, bazat pe un anticorp din sângele rechinilor. Cercetătorii de la 

Universitatea din Melbourne au creat un medicament (deocamdată numit AD-114) în colaborare cu 

societatea de biotehnologie AdAlta. Această moleculă ar fi capabilă să distrugă celulele care 

provoacă fibroza plămânilor. 

Prevenția înseamnă în primul și în primul rând să nu fumați. Întreruperea fumatului este 

esențială pentru că, la fel ca în orice fel de afecțiune în care fumatul este cauză fundamentală, 

precum BPOC sau cancerul bronhopulmonar, renunțarea la fumat reprezintă o intervenție 
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fundamentală. 

 În rest, este essential să te adresezi medicului pneumolog în momentul când ai simptome 

precum tusea sau oboseala, pentru că bilanțul medical periodic poate să diagnosticheze la timp 

fibroza pulmonară idiopatică. 

Ghineţ Tudor Andrei, clasa a VI-a A 

 

 

ARCHAEOPTERIX LITHOGRAPHICA 

 

Păsările au luat naştere din reptile. Legătura filogenetică dintre păsări şi reptile este dovedită 

de pasărea fosilă Archaeopterix lithographica, găsită în straturile jurasice din Bavaria. Această 

specie are caractere intermediare între păsări şi reptile.  

Caracterele de reptilă sunt:  

 fălci cu dinţi înfipţi în alveole; 

  coadă lungă, formată din multe vertebre;  

 trei degete lungi la aripi, independente şi terminate cu gheare; 

 coaste asemănătoare reptilelor.  

Caracterele de pasăre sunt:  

 corpul acoperit cu pene; 

 aripile folosite ca organe de zbor;  

 craniul de pasăre; 

 claviculele unite într-un iadeş; 

 omoplaţii uniţi în formă de spadă.  

 

Racu Delia Andreea, clasa a VII-a B 
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SIMBOLUL NATURII 

 

Pădurea … un simbol al naturii şi al 

vieţii. Dacă omul se rătăceşte într-o pădure, 

poate ieşi, dar dacă se rătăceşte în el însuşi, în 

gândurile sale, iese cu mare greutate. 

 De ce spun aceste cuvinte? Ei bine, 

dacă pătrunzi într-o pădure, acum vezi 

porţiuni de pământ goale, ceea ce nu se 

întâmpla odinioară.  

Deşi pe zi ce trece  noi o distrugem 

fără a ne păsa de urmări, pădurea încă îşi 

păstrează frumuseţea în fiecare anotimp. 

Pădurea este o adevărată războinică, rezistând 

în confruntarea cu omul.  

Mulţi văd toamna ca pe un anotimp al 

amărăciunii, al nemulţumirii şi al depresiei. 

Pădurea, ca o adevărată pictoriţă, ştie să 

contemple acest anotimp. Toamna şi-a 

deschis din nou expoziţia de pictură. Frunzele 

îşi iau adio de la copaci, minţindu-se că nu    

s-au sfârşit şi că, poate, se reîntorc pe crengi. 

Cărările ce duc spre mijlocul trainic al pădurii 

te îndeamnă să părăseşti acest paradis. Tot ce 

a fost verde, frunză sau iarbă, putrezeşte, se 

preschimbă în hrană, pentru verdele de la 

primăvară. 

Dansul morţii cuprinde întreaga 

pădure, ce va fi înmormântată sub zăpadă.  

Obosită, pădurea se odihneşte în 

tăcere, ca un rănit întors recent de pe câmpul 

de luptă. Ca o fată cu părul răvăşit, pădurea 

pare buimacă, dar, în cele din urmă, adoarme, 

mângăiată discret de razele slabe ale soarelui 

de toamnă. 

 Pădurea a îmbrăcat cojoacele de iarnă. 

În adierea vântului, brazii, aliniaţi ca nişte 

soldaţi, îşi flutură batistele albe. Te afli în 

mijlocul unui adevărat ţinut de gheaţă. Iarna 

aşază peste crengile copacilor o dantelă albă, 

strălucitoare, ţesută mărunt cu o mulţime de 

flori scânteietoare. Acest peisaj de iarnă, 

desprins parcă dintr-un pastel de Vasile 

Alecsandri, se întîlneşte tot mai rar şi, de 

aceea, fiecare dintre noi ar trebui să-şi pună 

un semn de întrebare.  

 Prin pădurea de smarald, ghioceii cei 

gingaşi și-au ridicat capetele gingaşe de sub 

pătura subţire de omăt. Munţii, care se ridică 

deasupra pădurii, şi-au îndreptat spatele 

gârbovit, aruncând căciulile de zăpadă. 

Cântecul frumos al al mierlelor cuprinde 

pădurea într-o veselie de nedescris, făcându-le 

pe blândele sclipiri de soare să danseze printre 

frunzele de smarald.  

 Un şarpe albastru, blestemat să se 

târască veşnic prin pădure, îmi atrage atenţia 

cu surâsul său blând şi se pierde pe alte 

CREAŢII     
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tărămuri magice. Noaptea îneacă văile în 

întuneric, iar a doua zi, pădurea este puţin mai 

verde, iar noua privelişte îmi răsfaţă ochii şi 

inima. 

 O ploaie deasă, cu stropi mari şi grei, 

cerne melancolic din cer preţ de câteva 

secunde. Aşa sunt ploile de vară, ca un duş 

rece, de scurtă durată. Pădurea este locul 

potrivit pentru poezii, cântece şi răcoare.  

 Deşi nu pare, pădurea este asemenea 

nouă, oamenilor. Dacă petreci mult timp cu 

ea, îi poţi auzi glasul şi îi poţi înţelege 

foşnetul. Dimineaţa, lacrimi de rouă se scurg 

de pe braţele pădurii, lacrimi care o 

înviorează şi o hrănesc deopotrivă. Seara, 

pădurea îşi întinde obosită crengile şi 

îmbrăţişează amurgul rece. Adoarme liniştită, 

cu gândul la o lume mai bună, o lume în care 

oamenii îi recunosc meritele şi, mai mult 

decât atât, o respectă. 

 Frumuseţea, eleganţa şi decenţa 

pădurii îţi taie respiraţia. Toată lumea o 

admiră pentru strălucirea ei. Pădurea este cea 

mai frumoasă minune, devotată, răbdătoare şi 

tolerantă omului. Ea nu provoacă daune, 

aduce doar iubire.  

 În societatea de astăzi,  parcă au 

dispărut decenţa, bunul simţ şi îşi face loc tot 

mai mult vulgaritatea, care se caută şi se 

vinde mai bine.  

 Nu e deajuns să ne amintim cum a fost 

pădurea odinioară. Această insulă de linişte, 

poezie, muzică şi frumuseţe constituie locul 

ideal pentru a trăi în cugetare şi rugăciune. 

Peisajul mirific te copleşeşte, mai ales 

primăvara, când natura se catifelează în toate 

nuanţele de verde. Frumuseţea naturii şi 

amintirea copilăriei îmi umplu sufletul de 

bucurie şi mă aruncă într-o fericire naivă.  

 Văd la televizor cum mulți se bat cu 

pumnul în piept, zicând că suntem un popor 

patriot şi iubitor de ţară. Cum demonstrăm 

acest lucru? Cântând Imnul Național cu mâna 

în dreptul inimii, deşi nu ne deşteptăm deloc, 

ba chiar ne prostim pe zi ce trece? Ce le vom 

lăsa copiilor şi nepoţilor noştri? La ce 

foloseşte o oră de plantat în „Săptămâna 

Altfel”? La nimic! 

 Nu ne mai pasă de nimic, toţi suntem 

interesaţi de carieră, serviciu, salarii, pensie, 

casă etc. Nu ne pasă de natura pe care ne-a 

lăsat-o Dumnezeu.  

 Suntem un popor ce a fost fraierit de 

nenumărate ori, dar nu e târziu să schimbăm 

acest lucru. Am fost de acord cu exploatarea 

lemnului. Nu am ştiut să ţinem cu dinţii de el, 

aşa cum au făcut strămoşii noştri. Îmi  este 

frică să arunc o privire în viitor, să văd fabrici 

în locul pădurilor. Vom ajunge să ne 

cumpărăm oxigenul.  

 Hai să punem în aplicare îndemnul din 

Imnul României, lăsat de străbunii noştri! Să 

ne deşteptăm! Să ne salvăm pădurile şi 

viitorul! 

Bodea Eliza, clasa a VIII-a A 
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SALVAŢI ORAŞUL! 

 

Mă numesc Tudureanu Daria Elena şi 

locuiesc în oraşul Oneşti, din județul Bacău. 

Oraşul în care locuiesc este mic şi puţin 

dezordonat. Putem repara asta! 

 În ziua de azi, atât copiii, cât şi adulţii 

uită de existenţa coşului de gunoi şi 

ambalajele sau mâncarea ajung pe jos. În 

oraşul nostru nu toată lumea este ordonată. 

 Putem începe cu amenajarea mai 

multor coşuri de gunoi. Poate că aşa nu vor 

mai exista ambalaje pe jos.  

Putem forma un grup de copii pentru a 

lipi afişe în parc: Nu rupeți florile! Nu 

aruncaţi ambalaje pe jos! Nu călcaţi iarba!  

Mi-aș dori ca tot oraşul să fie mai 

curat, deoarece Oneştiul ne reprezintă pe noi.  

 Eu sunt foarte fericită că locuiesc în 

acest oraş, dar o să fiu şi mai fericită dacă am 

să locuiesc într-un oraş curat. 

Noi, locuitorii acestui oraş, putem face 

natura fericită.  

Să păstrăm curăţenia în tot oraşul şi să 

ne amintim când este nevoie de existenţa 

coşului de gunoi!  Poate că astfel oraşul 

nostru va fi mai ordonat şi mai curat.  

 Dacă putem respecta  aceste reguli, 

municipiul nostru poate să ajungă unul dintre 

cele mai curate oraşe din ţară.   

 Acestea au fost ideile mele pentru  a 

crea un oraş mult mai curat şi mai organizat.  

Tudureanu Daria Elena, clasa a VIII-a A 

 

AVEM NEVOIE DE OXIGEN 

 Drug Ana Maria, clasa a VII-a B 

 

 

PRIMAR PENTRU O ZI 

 

Bună ziua! Înainte de toate, doresc să 

vă mulţumesc pentru ca aţi ales să fim 

împreună pe acest drum.  

Oraşul nostru, Oneşti, este un oraş 

frumos, însă foarte uşor îl putem distruge. 

Prin urmare, m-am gândit că în acest mandat 

să fac oraşul să fie cât mai curat şi armonios, 

locul în care copiii şi nepoții noştri vor creşte. 

În primul rând, vă rog insistent ca o 

dată pe săptămână să renunțați la mijloacele 

de transport ce pot polua oraşul şi totodată 

planeta. 

Împreună cu elevii şcolilor, doresc să 

desfășor o activitate de plantare. În loc să 

construim fabrici poluante, putem planta flori 

şi arbori, care sunt izvoare de sănătate. În 

orarul elevilor ar trebui adăugată o oră de 

educaţie ecologică. 

Prin parcuri, voi afișa mesajele: Nu 

călcaţi florile! Nu aruncaţi gunoaie pe jos! 
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Nu aruncaţi deşeurile în apă! ... toate acestea 

pentru a atrage atenţia şi a sublinia ideea de a 

păstra curăţenia. 

Noi trebuie să fim puterea exemplului 

pentru copiii noştri. Nu le putem cere să 

păstreze curăţenia, dacă, în primul rând noi nu 

o păstrăm. 

Atenţie! Voi pune camere de filmat  

prin tot oraşul, iar cei ce nu vor păstra 

curăţenia şi nu vor respecta regulile, vor fi 

sancţionaţi. 

Mulţumesc pentru atenţie! 

Bodea Eliza, clasa a VIII-a A 

 

 

   LUCIUL APEI  

      Lungu Iustin, clasa a VIII-a A 

 

 

PĂREREA MEA  

 

Proverbul Cu un copac nu faci 

pădure se referă, metaphoric, la modul cum 

nu putem forma o echipă doar cu un singur 

om, cum nu putem fi o comunitate unită ca o 

pădure dacă doar un om (un copac) se 

implică.  

Acest proverb aseamănă o echipă 

productivă cu o pădure, care este în general 

deasă şi plină de copaci şi un copac, cu un 

singur om. 

Acest proverb vrea să ne înveţe cât de 

important este lucrul în echipă. 

Matei Daria, clasa a VII-a A 

 

 

EU CRED CĂ… 

 

Proverbul face referire la ideea că 

orice lucru, fapt, realizare nu are reușită pe 

termen lung decât prin muncă susținută. 

 De exemplu, atunci când am obținut o 

notă bună la o materie, nu trebuie să ne 

„îmbătăm” cu această reușită. 

 Pentru a obține o medie bună, dar mai 

ales pentru a ne îmbogați cunoștințele, trebuie 

să învățăm permanent.  

Aceste sfaturi se pot se pot aplica și în 

cazul proverbului Cu un copac nu faci 

pădure, care face referire la faptul că dacă am 

plantat un copac, nu înseamnă că am 

dezvoltat o pădure.  

Pădurea înseamnă mulți copaci, efort 

susținut pentru a o crește și a o întreține. 

Rădulescu Yanis, clasa a VII-a A 
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SĂ FIM ATENŢI! 

 

Proverbul Omul prost nu vede 

pădurea din cauza copacilor se referă la 

oamenii care nu văd esenţialul în viaţă şi 

ajung să dispreţuiască cele mai importante şi 

mai frumoase lucruri din viaţa lor, făcând 

greșeli pe care le vor regret ulterior.  

A nu vedea pădurea din cauza 

copacilor semnifică şi faptul că ne putem 

împiedica de tot felul de obstacole în drumul 

nostru în atingerea idealurilor.  

Trebuie să fim atenţi la telul urmărit şi 

nu să căutăm scuze ca să nu le atingem. 

Irimia Alexia, clasa a VII-a A 

 

 

DACĂ AŞ FI… 

 

 Îmi imaginez mereu cum ar fi dacă aş 

ajunge primarul unei localităţi şi proiectez în 

minte imaginea ei ideală: o localitate curată, 

nepoluată, dar asta ar însemna să iau măsuri. 

 În primul rând, aş organiza săptămânal 

o întâlnire cu toţi locuitorii orașului, cu 

prezenţa obligatorie, în cadrul căreia să 

încercăm să reducem numărul deşeurilor 

aruncate în natură, sperând să îi fac pe oameni 

să nu le mai arunce deloc, astfel nemaifiind 

nevoiţi să ne întâlnim săptămânal. 

 În al doilea rând, i-aş pune pe oameni 

să economisească energia: să stingă lumina 

când ies dintr-o încăpere, astfel reducând 

poluarea aerului de către fabricile care produc 

energia electrică. 

 O altă măsură pe care aş lua-o ar fi  

să-i îndemn pe cetățeni să schimbe mijlocul 

de locomoţie: să circule mai rar cu 

autoturismele, deoarece producerea de 

autoturisme, crearea drumurilor, producerea 

de combustibili şi emisiile rezultate în urma 

arderii acestuia sunt principalele cauze ale 

poluării aerului şi să încerce să circule mai 

mult pe jos ori cu bicicleta. 

 Acestea sunt măsurile pe care le-aş lua 

dacă aş fi primarul unei localităţi. 

Păduraru Diana Ştefania, clasa a VIII-a D 

 

 

ÎN MÂNA MEA  

 

Drug Ana-Maria, clasa a VII-a B 

 

 

OCROTIŢI ANIMALELE! 

 

Proverbul Vom deveni buni prieteni 

ai animalelor când vor dispărea toate 

praştiile se referă la cei care lovesc sărmanele 

animale cu pietre sau cu beţe... Aceştia nu se 

gândesc la suferința animalelor.  

Copiii răi fac asta în joacă, fără să 

conștientizeze consecințele faptelor. 
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Animalele sunt şi ele vietăţi care 

trebuie respectate şi ajutate. Ar trebui să le 

dăm de mâncare și un loc unde să doarmă, să 

le oferim atenţie şi iubire, deoarece animalele 

îşi doresc acest lucru foarte mult, iar la rândul 

lor, ne vor oferi dragoste.   

Nimănui nu i-ar plăcea să fie lovit, de 

aceea nu ar trebui să lovim nici noi animalele. 

Trebuie să întelegem că, dacă vrem să fim 

prieteni cu acestea, nu trebuie să le mai lovim. 

Trebuie să renunțăm la acest obicei. 

Irimia Alexia, clasa a VII-a A 

 

 

O MÂNĂ DE AJUTOR  

Lungu Iustin, clasa a VIII-a A 

 

 

STIMATE AUTORITĂŢI, 

 

Vă scriu această scrisoare pentru a vă 

transmite un mesaj simplu: Iubiţi animalele! 

 Am observat numărul alarmant al 

animalelor maidaneze, care nu îi pun în 

pericol doar pe locuitorii acestuia, ci şi pe ele 

însele. 

 Oraşul nostru duce lipsa unui adăpost 

pentru aceste creaturi fără apărare şi nici nu 

pare că se va contrui unul prea curând, aşa că 

întrebarea mea este: De ce? De ce un oraş cu 

resurse ca al nostru nu îşi poate permite un 

astfel de loc pentru vieţuitoarele neajutorate 

de pe străzi? De ce animalele maidaneze sunt 

omorâte de politişti, în loc să fie ajutate, totul 

sub pretextul protejării oamenilor?  

Nu pot întelege cum cineva poate 

vedea o pisică sau un câine pe stradă şi primul 

gând al său ar fi să îl omoare. Chiar suntem 

ființe fără suflet? Nu numai că nu se vrea 

salvarea a ceea avem deja, ci se urmărește 

exterminarea prin metode barbare.  

Mulţi oameni din comunitate se plâng 

de noile practici ale politiştilor şi sunt dispuşi 

să doneze pentru un adăpost, dar au nevoie de 

o ocazie să o facă. Cred că o strângere de 

fonduri pentru adăpost ar fi ocazia perfectă 

pentru ca aceştia să doneze. Donaţiile ar ajuta 

primăria pentru a plăti mai puţin din banii 

proprii, iar un astfel de eveniment le-ar reda 

locuitorilor oraşului încrederea în autorităţi.   

În speranţa că veţi da curs demersului 

meu,                                             

 Cu stimă,  

Matei Daria, clasa a VII-a A 
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PE RAM 

Coitu Rebeca, clasa a V-a D 

 

 

VOM DEVENI… 

 

Vom deveni buni prieteni ai 

animalelor când vor dispărea toate praştiile, 

spunea cineva.  

Praştiile sunt obiecte periculoase, 

pentru toate animalele, mai ales pentru  

păsări. Există și astfel de persoane  care nu au 

milă de vietăţile ce nu le-au făcut nimic. 

 Decât să dăm cu praştiile în animale, 

mai bine le-am hrăni. Dar nouă ne stă în fire 

să batjocorim pe oricine ne iese în cale, fie 

om, fie animal… aşa suntem noi.  

Oamenii care fac aceste lucruri, de 

obicei copiii sau adolescenţii, ar trebui să fie 

pedepsiţi cu muncă în folosul comunităţii. 

Praştiile ar trebui interzise. Chiar 

trebuie luate măsuri, însă este cam târziu, 

deoarece se găsesc la fiecare tarabă. 

Multe animale îşi găsesc sfârşitul în 

acest mod crud. Pădurile, dealurile sau 

parcurile nu mai pot fi sigure pentru ele. 

Haideţi să luăm măsuri, să ne 

mobillizăm şi să facem praștiile să dispară!  

Pascu Andreea, clasa a VII-a A 

  

 

GINGĂŞIE  

 

Tumuleanu Oana, clasa a V-a D 

 

 

ÎN LUMINA LUNII 

 

Coitu Rebeca, clas a V-a D 
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TOAMNA ÎN SATUL MEU 

 

Racu Delia Andreea, clasa a VII-a B 

 

 

UN ALT FEL DE ORAŞ 

 

Dacă aş fi factor de decizie în oraşul 

în care locuiesc, aş lua multe alte decizii în 

afara celor existente. 

În primul rând, aş interzice maşinile ce 

funcţionează pe benzină sau motorină şi aş 

introduce maşinile electrice. 

De curând, am aflat că oraşul Oneşti 

este unul dintre cele mai poluate oraşe din 

România, aşa că, dacă aş avea o funcţie 

importantă, aş îmbunătăţi transportul public şi 

aş pune mai multe pubele. 

În al doilea rând, aş organiza o 

campanie de dezvoltare a spaţiului verde, 

plantând mai mulți copaci şi punând semne 

pentru a evita călcarea spaţiului verde.  

Din punctul meu de vedere, natura 

reprezintă o parte foarte importantă în viaţa 

fiecărui om şi cred că nu îi acordăm destulă 

importanţă pe cât merită. 

Concluzionând, dacă aş avea un rol 

important în oraş, consider că municipiul 

nostru ar duce-o mult mai bine cu toate 

măsurile propuse mai sus. 

Moraru Dana, calasa a VIII-a A 

 

 

UN MĂR … 

 

Încă de când ne naștem, cel mai 

important factor în dezvoltarea noastră este 

alimentația sănătoasă. Hrana adecvată este 

formată în principal din fructe și legume. 

Carnea are și ea rolul ei. Dulciurile, alcoolul 

și băuturile acidulate trebuie folosite cu 

moderaţie, în cantităţi mici. 

Afirmaţia Un măr pe zi ține doctorul 

la distanță a fost inițial un slogan de 

marketing, lansat pentru a-i ajuta pe 

producătorii de fructe, specialiștii gândindu-se 

să promoveze acest fruct ca fiind sănătos dacă 

este mâncat ca atare.  

Dincolo de rădăcinile acestui slogan, 

mărul este o importantă sursă de de fibre, 

nutrient responsabil de echilibrarea nivelului 

de glicemie din sânge.  

Experții le recomandă adulților să 

includă în dieta zilnică 18 grame de fibre. Un 

măr de dimensiune medie asigură 

organismului 3 grame de fibre. Studiile despre 

mere arată că aceste fructe sunt benefice și 

pentru scăderea nivelului de colesterol ,,rău” 

din organism.  

Specialiștii ne recomandă să mâncăm 

două mere pe zi pentru a ține sub control 

nivelul  colesterolului din sânge. 
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Așadar, consumul de fructe şi legume 

constituie elementul principal pentru a avea o 

viață sănătoasă și un organism curat. 

Rădulescu Yanis, clasa a VII-a A 

 

 

BENEFICIUL UNUI MĂR 

 

Mărul este unul dintre fructele mele 

preferate. Îmi plac aroma și dulceața lui. 

Mărul are un rol important pentru 

sănătatea noastră, știut fiind faptul că Un măr 

pe zi ține doctorul la distanță, afirmație ce 

este adevărată din multe motive. 

 În primul rând, merele conțin vitamina 

C, care ajută la întărirea sistemului 

imunitar. Foarte multe persoane care 

duc lipsă de vitamina C au mari 

probleme de sănătate, răcesc rapid și 

au probleme cu gingiile. 

 De asemenea, merele previn apariția 

bolilor de inimă, pentru că sunt bogate 

în flavonoizi, care au efect 

antioxidant. 

 Merele sunt perfecte: au un gust foarte 

bun, mai multe arome, ne dau energie 

și ne ajută să slăbim. Au puține 

calorii: un măr obișnuit are în jur de 

70-100 de calorii. Dacă doriți cu 

disperare să mâncați bomboane sau 

ciocolată, ar fi bine să alegeți un măr. 

Pofta va dispărea deoarece merele 

conțin zahăr, însă vă furnizează doar 

un sfert din caloriile pe care le luați de 

la dulciuri. 

 Merele  previn apariția mai multor 

forme de cancer: de colon, prostată 

sau de sân. 

 Merele previn apariția cariilor dentare, 

provocate în special de bacterii. Sucul 

de măr are proprietăți antibacteriene. 

Distruge 80%  din bacterii. Un măr pe 

zi ne ține departe de dentist. 

 Merele ne protejează de bolile 

creierului,  deoarece  conțin substanțe 

numite fitonutrienți, care ne feresc de 

bolile neurodegenerative precum 

Alzheimer și Parkinson. 

 Dacă mâncați mere, veți avea plămâni 

mai sănătoși. Un studiu al 

cercetătorilor englezi arată că oamenii 

care mănâncă 5 sau mai multe mere pe 

săptămână suferă de mai puține 

probleme respiratorii, inclusiv astm. 

Un măr pe zi micșorează și șansele 

apariției cancerului de plămâni. 

 Merele fac bine la digestie. Un singur 

măr furnizează atâtea fibre cât un 

castron de cereale, adică o cincime din 

cantitatea de fibre recomandată zilnic. 

 Merele conțin o substanță care 

întărește oasele și previne apariția 

osteoporozei.   
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În concluzie, este bine să mâncăm cât mai 

multe mere. 

   Apostu Vlad, clasa a VI- a A 

 

 

OBOSEALA INIMII  

 

Inima bate o viaţă întreagă fără să 

obosească ... plecând de la această afirmaţie 

care mi-a plăcut foarte tare, putem spune că 

inima este organul vital al organismului.  

Este organul suprem şi depinde de 

câte suferinţe, bucurii, împliniri i se aduc de-a 

lungul vieţii, să facă fapte bune, să fie 

omenoasă şi să-ți aducă bucurie în fiecare zi. 

Oboseala inimii este neîmplinirea ta ca 

om, care aduce tristeţe.  

De aceea este bine să fim buni, 

credincioşi, ca  inima să nu obosească. 

Patrona Delia, clasa a VI-a A 

 

 

PĂREREA MEA  

 

Din punctul meu de vedere, este mult 

mai ușor să previi o boală, decât să o tratezi.   

O boală aflată într-un stadiu cronic este mult 

mai costisitoare, fiindcă pot apărea 

complicații sau chiar poate duce la deces, 

dacă nu este vindecată la timp.  

Diferența dintre prevenirea și tratarea 

unei boli este una foarte mare, deoarece 

pentru a trata o boală, sunt necesare 

medicamente sau operații, pe când prevenirea 

nu poate aduce complicații sau dureri.  

În concluzie, trebuie să mergem la 

doctor, atunci când apar primele simptome. 

Chiar dacă acestea par inofensive, într-un 

final, se poate dovedi că aparțin unei boli 

grave, care ne poate pune viața în pericol.     

Drug Ana-Maria, clasa a VII-a B 

 

 

SUB LUPA MICROSCOPULUI  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Drug Ana-Maria, clasa a VII-a B 

 

 


